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Abstrakt

U děti předškolního věku má pohybová aktivita
nezastupitelnou úlohu. Je prokázáno, že včasná stimulace
pohybem má významný vliv pro celý život dítěte a vytváří
návyky pro správnou pohybovou aktivitu v dospělosti.

Zaměřila jsem se na zjištění stimulů pohybové aktivity
dětí předškolního věku.Sledovaný soubor tvořilo 135 dětí
předškolního věku . Z tohoto souboru bylo 49 dětí žijících a
navštěvujících mateřskou školu na vesnici , 39 dětí z malého
města a 47 dětí z Prahy. Pro zjištění potřebných dat byl
využit dotazník ESPA (Environmental Stimulus for Physical
Activity), vytvořený Rensonem a Vanreuselem (1990).
Z celkového vyhodnocení bylo zjištěno že, 54,8% dětí se
pohybuje v úrovni nižšího průměru a 40,7% dětí se pohybuje
v pásmu vyššího průměru v úrovni stimulace k pohybovým
aktivitám.

Klíčová slova: předškolní věk, pohybová aktivita,
stimulace k pohybovým aktivitám, mateřská škola, rodina

A physical activity has an unfingible role for preschool
children. It is approved, that well timed stimulation of
physical activity of children has an important influence on
whole life of a person. These stimulations create a custom of
proper motional activities in adulthood.

I have concentrated on a determination of stimulations
of preschool aged children motional activities. The watched
group composes of 135 preschool aged children, which of them
49 children live and visit kindergarten in village, 39
children in small town and 47 in Prague. To collect all data,
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I have used ESPA (Environmental Stimulus for physical
activity) questionary, by Renson and Vanreusel (1990).

From final data evaluation 54,8% of children have
motoric activities on the level of lower average and 40,7%
of children are on the level of higher average of stimulation
of motional activity.

Key words: preschool age, physical activity, stimulus
for physical activity, kindergarten, family
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1. Úvod

Žijeme v době, kdy mladá generace v konkurenci počítačů
a televize ztráci zájem o pohybové aktivity. Přirozený pohyb
ustupuje sedavým koníčkům a tim se výrazně snižuje jejich
celková kondice.

Pravidelný pohybový režim se u některých děti
uskutečňuje jen v řízených chvilkách a hodinách tělesné
výchovy. Ani rodiče v tomto ohledu často nepodporuji své děti
v pohybových aktivitách, případně podceňuji důležitost
pravidelného pohybu.

Učitelka v mateřské škole má možnost .seznámit děti
a nabídnout jim co nejširši škálu pohybových aktivit tak,
že alespoň některé zaujmou natolik, aby se jim do budoucna
věnovaly a to nejen na úrovni sportovní, ale především na
úrovni rekreační. Vytvořily si dlouhodobé návyky a správný
přistup k pohybovým aktivitám v dospělosti. Vždyť z hlediska
zdravotního efektu je rekreační sport považován jako prevence
mnoha civilizačních nemoci a zároveň má vliv na snižováni
stresu organismu. Správně pojatá a realizovaná pohybová
aktivita je především účinnou zdravotní prevenci pro celý
život.

Cilem této práce proto bude zjištěni stimulů pro
vytvořeni dlouhodobých návyků k pohybovým aktivitám u děti
předškolního věku.
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2. Pohyb jako přirozená potřeba

Pohyb znamená život, to fikali již stáři Řekové.

Pohyb je přirozená potřeba člověka. Je jedním
z rozhodujících faktorů zdrávi a tělesné zdatnosti. Současný
technologický pokrok však postupně omezuje lidské pohybové
aktivity. Diky technologickému pokroku již nemusíme provádět
žádné fyzicky náročné pohybové aktivity, postupem věků jsme
se odklonili od přirozených pohybových aktivit člověka jako
byly sběr, lov a jiné životně důležité činnosti.

Výsledky vědeckého a technického pokroku

Výsledky vědeckého a technického pokroku umožňuji
člověku dneška nejen chránit se před nepříznivými vlivy
prostředí, ale naopak technický rozvoj člověku umožňuje přime
zasahováni do přírodního prostředí, jeho ovlivňováni a
modulaci. Mnohostranný technický růst osvobodil tisice lidi
od podstatné části těžké fyzické práce, ulehčuje a
zpříjemňuje život milionům dalších lidi. Zdá se, že lidé
dneška by měli být spokojenější a zdravější, než kdykoliv
dřivé. Přesto tomu tak neni. Jak konstatuje Šimonek
(in Urbánek 2003) „ Před několika stoletími si lidstvo
myslelo, že dokáže -li zlepšit své životni podmínky,
zdravotní péči, zbavit se namáhavé fyzické práce a zabezpečit
si dostatek potravy, automaticky to povede' ke zlepšeni zdrávi
a prodlouženi délky aktivního života člověka. Jak se ukázalo,
jednalo se o značně naivni představu." Přimo úměrně s růstem
technické vyspělosti se zhoršoval stav životního prostředí.
Odstraněni náročné fyzické práce vedlo k značnému zlenivěni
populace, ke změně smýšleni a životního stylu.
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Krize hodnoť

Současná společnost se nachází v jakési krizi hodnot,
přiklání se k materiální orientaci, která uznává výkon
a hlavně úspěch. To se promítá i do způsobu trávení volného
času a působení na děti a mládež. V dnešní době ovládá
volnočasové aktivity obchod. Výběr pohybových aktivit často
záleží na finanční situaci rodiny.
Sportovním aktivitám konkuruje řada dalších aktivit. Toto
množství se neustále díky průmyslu volného času zvětšuje
a naproti tomu konzumní a prožitkářský způsob života
a pasivní zábava potlačují aktivity tvořivé, vyžadující
mentální nebo fyzické úsilí.

Vzdělanost a ekonomika

Volnočasové aktivity a způsob jejich trávení je v dnešní
době považován za jeden ze symbolů sociálního postavení.
Mnohem svobodněji se z hlediska výběru pohybových aktivit
projevují lidé s vysokým sociálním a ekonomickým postavením
na rozdíl od sociálně slabších. Důležitou roli ve výběru
a způsobu trávení volného času hraje také vzdělanost.

Vzdělanost předpokládá lepší vstřebávání informací
a uvědomováním si jejich obsahu, zakládá předpoklad
kvalitnějšího trávení volného času a vyšší aktivní účast ve
sportu.U lidí s vysokým stupněm vzdělání byl prokázán vyšší
podíl pohybových aktivit, s klesající úrovní vzdělanosti
klesá aktivita ve sportu. (Teplý 1990,in Slepičková 2000).
Pokud by existovala přímá úměra v růstu vzdělanosti a
provozování pohybových aktivit, pak by účast v aktivním
přístupu k pohybovým aktivitám narůstala, neboť celkově se
vzdělanost populace zvětšuje (zvyšuje se o procentuelní podíl
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lidí s vysokoškolským a středoškolským vzděláním -Slepičková
2001) .

Nerovnost v ekonomických podmínkách se projevuje také na
výběru a vykonávání pohybových aktivit. Pro ekonomicky silnou
část populace neni materiálních a prostorových překážek
k vykonávání vybrané aktivity. Jinak je to však u skupiny
sociálně slabší, kde překážky finančního charakteru ovlivňují
výběr pohybových aktivit.

Životní styl a zdrávi

Životní styl je jedním ze základních faktorů
ovlivňujících kvalitu života, lze ho charakterizovat jako
paletu prakticky všech lidských aktivit od myšleni, přes
chování až po jednání a to takových, které zaujímají v životě
trvalejší misto, většinou se opakuji, jsou typické a
předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje podle názorů, postojů a
vnějších projevů chováni (Slepičková 2000).
Postoje a názory však mohou být často v rozporu s jednáním.
Například většina české populace považuje sport za prospěšný
a nenahraditelný, ale jen malá část ho do každodenních
činnosti zařazuje. Přitom impulsy k podpoře sportu široké
veřejnosti pro zlepšení zdraví populace byly vysílány již
v šedesátých a sedmdesátých letech. Mezi sportem a zdravím
existuje určitá vazba, pomineme-li vrcholovou podobu sportu.
Velice záleží na tom, jak ke svému zdraví přistupuje každý
jedinec a jaké podmínky jsou vytvářeny společností.
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Holistický přistup ke zdrávi

Holismus je filozofický idealistický směr. Podle něho
není celek jen pouhý souhrn jednotlivých částí, ale činitel
celistvosti. Celek lze ovšem rozdělit na části, ale tímto
rozložením celkovost zanikne.

Holistické pojetí přístupu ke zdraví vychází z toho, že
jedinec je celistvá struktura, jednota organismu, psychiky,
osobnosti a jeho prostředí. V tomto přístupu je důraz kladen
na to, že složky zdraví a nemoci mají svou dynamiku a

[…]

41 dívka vesnice 22 19 41 12 13 25 4 2 72
42 dívka vesnice 22 18 40 13 19 32 4 6 82

43 dívka vesnice 22 21 43 14 19 33 1 2 79
44 chlapec vesnice 19 19 38 13 18 31 4 2 75
45 dívka vesnice 22 19 41 16 16 32 4 2 79
46 chlapec vesnice 22 19 41 14 16 30 3 7 81
47 chlapec vesnice 22 20 42 15 15 30 3 2 77
48 dívka vesnice 22 22 44 13 14 27 3 2 76
49 chlapec Nymburk 16 21 37 13 14 27 4 2 70
50 chlapec Nymburk 17 15 32 13 15 28 3 6 69
51 chlapec Nymburk 17 22 39 13 18 31 4 8 82
52 chlapec Nymburk 16 23 39 13 16 29 3 2 73
53 chlapec Nymburk 16 23 39 13 16 29 3 2 73
54 chlapec Nymburk 16 19 35 13 15 28 2 2 67
55 dívka Nymburk 16 20 36 13 13 26 3 2 67
56 chlapec Nymburk 16 22 38 13 13 26 4 2 70
57 dívka Nymburk 16 21 37 12 12 24 3 2 66
58 chlapec Nymburk 16 21 37 13 16 29 4 2 72
59 dívka Nymburk 16 23 39 13 12 25 3 5 72
60 dívka Nymburk 17 20 37 13 14 27 3 2 69
61 dívka Nymburk 17 18 35 13 17 30 4 2 71
62 chlapec Nymburk 17 21 38 13 16 29 3 2 72
63 chlapec Nymburk 16 19 35 13 17 30 4 6 75
64 chlapec Nymburk 21 19 40 14 15 29 1 2 72
65 chlapec Nymburk 15 20 35 12 20 32 4 6 77
66 dívka Nymburk 14 21 35 12 14 26 4 2 67
67 chlapec Nymburk 16 20 36 12 13 25 1 2 64
68 dívka Nymburk 18 18 36 11 14 25 3 2 66
69 chlapec Nymburk 17 19 36 11 13 24 3 2 65
70 dívka Nymburk 20 21 41 14 17 31 1 2 75
71 ' dívka Nymburk 17 20 37 13 15 28 4 2 71
72 chlapec Nymburk 19 18 37 14 15 29 4 2 72
73 chlapec Nymburk 18 18 36 15 15 30 3 3 72
74 dívka Nymburk 20 22 42 10 20 30 1 8 81
75 dívka Nymburk 19 21 40 14 14 28 3 3 74
76 chlapec Nymburk 17 22 39 14 15 29 1 2 71
77 dívka Nymburk 18 23 41 16 17 33 4 10 88
78 dívka Nymburk 19 18 37 14 17 31 3 3 74
79 dívka Nymburk 18 21 39 13 20 33 3 6 81
80 dívka vesnice 18 20 38 14 21 35 4 5 82
81 dívka Nymburk 18 18 36 14 18 32 3 3 74
82 dívka Nymburk 18 20 38 13 17 30 4 2 74
83 chlapec Nymburk 19 23 42 14 15 29 4 5 80
84 chlapec Nymburk 19 22 41 12 13 25 1 3 70
85 chlapec Nymburk 19 20 39 15 13 28 1 2 70
86 dívka Nymburk 17 23 40 13 17 30 4 3 77
87 chlapec Nymburk 19 18 37 13 14 27 1 4 69
88 chlapec Nymburk 16 18 34 14 12 26 3 4 67
89 dívka Praha 20 21 41 12 16 28 2 2 73
90 chlapec Praha 19 21 40 17 17 34 3 9 86
91 dívka Praha 18 19 37 14 17 31 3 ' 6 • 77
92 chlapec Praha 19 19 38 11 13 24 1 2 65
93 dívka Praha 18 18 36 11 20 31 1 7 75
94 dívka Praha 18 19 37 11 15 26 2 2 67

95 chlapec Praha 18 19
96 dívka Praha 17 19
97 chlapec Praha 17 19
98 dívka Praha 19 20
99 dívka Praha 20 17
100 chlapec Praha 17 18
101 dívka Praha 18 17
102 chlapec Praha 17 18
103 dívka Praha 17 19
104 dívka Praha 17 19
105 chlapec Praha 16 18
106 dívka Praha 18 19
107 chlapec Praha 16 17
108 chlapec Praha 15 17
109 chlapec Praha 17 17
110 chlapec Praha 17 19
111 dívka Praha 17 18
112 chlapec Praha 14 15
113 dívka Praha 16 20
114 dívka Praha 17 17
115 dívka Praha 16 18
116 chlapec Praha 17 20
117 chlapec Praha 18 18
118 chlapec Praha 16 17
119 dívka Praha 16 17
120 chlapec Praha 18 21
121 dívka Praha 17 20
122 chlapec Praha 18 22
123 chlapec Praha 15 16
124 chlapec Praha 14 14
125 dívka Praha 16 20
126 chlapec Praha 18 23
127 chlapec Praha 15 20
128 chlapec Praha 15 21
129 chlapec Praha 16 22
130 chlapec Praha 15 17
131 dívka Praha 16 17
132 chlapec Praha 14 14
133 dívka Praha 17 20
134 chlapec Praha 17 20
135 dívka Praha 16 20

37 11 14
36 13 15
36 12 18
39 13 16
37 12 19
35 15 14
35 12 14
35 14 15
36 14 12
36 10 13
34 12 13
37 13 13
33 15 15
32 11 16
34 13 15
36 12 21
35 12 20
29 12 12
36 12 15
34 12 11
34 12 11
37 11 14
36 12 12
33 12 14
33 12 15
39 12 17
37 22 18
40 13 18
31 12 15
28 11 10
36 13 16
41 14 17
35 11 22
36 13 15
38 13 16
32 13 12
33 13 17
28 12 13
37 12 18
37 12 14
36 17 15