## **Posudek diplomové práce**

**Název:** Stimulace k pohybovým aktivitám dětí předškolního věku.

**Autor:** Zdeňka Vávrová

**Studijní obor:** pedagogika předškolního věku

**Druh a forma studia:** kombinovaný

**Rok:** 2006

### **Posudek vedoucího práce:**

Práce zahrnuje 69 stran textu, 20 nečíslovaných pramenů a 2 přílohy, v textu 14 tabulek a grafů. Téma práce lze považovat za důležité, vzhledem k cílům tělesné výchovy a výchovy obecně. Teoretická část práce zahrnuje především dvě části, a to kapitoly vážící se k předškolnímu věku a kapitolu k možnostem měření a zjišťování úrovně pohybové aktivity u různé populace. K této části je nutné uvést několik kritických připomínek: text je především v počátku příliš rozčleněn do velmi krátkých kapitol, s tím souvisí i to, že je často citován jeden autor a ke stejnému tématu jiný v následující kapitole, což mohlo být lépe propojeno (např. s. 16 a 17 - Dvořáková - Slepíčková). Kapitola "Motorické učení" je v kontextu neústrojná. Naopak kap. Současné přístupy k měření.. obsahuje zbytečně konkrétní údaje o publikovaných pracech - i otázky dotazníků atd., což mohlo vždy být uvedeno shrnujícím způsobem. Avšak tento přehled provedených prací je velmi vhodný k pohledu na problematiku sledování pohybové aktivity populace a ukazuje i na zaměřenost diplomantky. V závěru této části by však bylo vhodné uvést, proč byla zvolena právě dále použitá metoda ESPA. Práce by totiž mohla být velmi dobrým příkladem řešení metodologického problému využití dané metody, protože na jedné straně přináší konkrétní výsledky a informace, na druhé straně jsou tyto výsledky podkladem pro posouzení vhodnosti použití dané metody.

Cíl, úkoly a hypotézy jsou formulovány dobře, metoda dotazníku ESPA je jasně vysvětlena.

Pro práci bylo sebráno 135 dotazníků ze tří rozdílných oblastí, což lze považovat za velmi úspěšné. Umožňuje to i srovnávání ve třech početně odpovídajících skupinách.

Výsledky jsou publikovány dosti přehledně a zároveň jsou velmi vhodně srovnávány s výsledky dřívějších výzkumů, komentovány a diskutovány.

Závěry uvádějí zjištěné údaje a mohly být více přehledné, pokud by v jednom odstavci byl zformulován vždy jen jeden zjištěný fakt.

Škoda, že nebyla diskutována metoda a vhodnost její aplikace na předškolní děti, pravděpodobně by to přineslo i posun v pohledu na výsledky.

Z formálního hlediska se v práci vyskytují překlepy a některé formulační nejasnosti.

### **Celkové hodnocení - doporučení k obhajobě:**

**Práce splňuje požadavky, doporučuji k obhajobě**

### **Otázky k obhajobě:**

**Proveďte alespoň povrchní analýzu dotazníku ESPA ve vztahu k aplikaci u předškolních dětí.**

**Praha, dne 2. 5. 06**

podpis